
188 X. Unternehmen und Arbeitsstätten (ohne Landwirtschaft) — B. Kostenstrukturerhebung

1. Kostenstruktur in aus
c) Hand

Wirtschaft­
licher Umsatz 
einschl. Eigen­
verbrauch 1950

Vom wirtschaftlichen 
Umsatz waren 

Umsatz aus

Gesamtproduktion 
(Gesamtleistung) 1950

Erfaßte
Unter­

nehmen
der er­
faßten 
Unter­
neh­
men 

insge­
samt

je
Unter­

nehmen

Hand-
werks-
tätig-
keit

Han-
dels-
tätig-
keit

son­
stigen
Lei­
stun­
gen

der er­
faßten 
Unter­
neh­
men 

insge­
samt

je
Unter­
neh­
men

je in dem 
Unter­

nehmen 
beschäf­

tigte 
Person

Anzahl 1000 DM vH 1000 DM DM

Lfd.
Nr

Größenklasse 
nach der Gesamt­

produktion 
(Gesamtleistung) 

1950
in 1000 DM

Ko

Material­
ver­

brauch
und

fremde
Lohn­
arbei­
ten

Umge-
setzte
Han- insge-
dels- samt
wäre

Personal

da

Ge­
hälter

vH der

1 bis unter 100 18 1 028 57 40,9 54,0 5,1 1 031 57 10 888 18,1 41,0 13,5 11,1
2 100 » » 250 17 3 095 182 39,1 59,8 1,2 3 096 182 17 103 20,4 49,1 10,7 8,0
3 250 » » 500 23 8 113 353 34,8 61,7 3,5 8 116 353 16 751 17,1 50,1 13,7 9,4
4 500 » » 1000 17 12 254 721 18,2 80,9 0,9 12 258 721 32 428 10,5 69,1 7,2 4,5
5 1000 » » 5 000 35 78 615 2 246 15,0 84,2 0,8 78 639 2 247 40 745 8,1 71,8 6,8 3,5
6 5 000 und mehr 3 43 016 14339 16,5 83,0 0,5 43 017 14 339 38 443 5,1 75,6 9,3 4,4

2681/2 Kraftfahrzeughandwerker mit
1,1
1,7
2.9
1.9
2.5
3.5

2980/1 Schlos
7 bis unter 10 14 101 7 95,8 4,2 — 101 7 3 434 27,6 3,2 12,0 10,8
8 10 » » 20 21 295 14 97,8 1,9 0,2 299 14 4 526 31,0 1,6 20,0 18,0
9 20 » » 50 58 1 884 32 92,7 6,9 0,4 1 893 33 5 650 33,7 5,2 23,5 20,8

10 50 » » 100 24 1 561 65 90,9 9,1 0,0 1 573 66 7 432 33,8 6,6 26,2 23,2
11 100 und mehr 39 9 808 251 95,5 4,4 0,2 9 885 253 8 802 37,1 3,4 30,5 23,8

0,5 
0,5 
3,5

4175/1 Schuhmacher ohne
12 bis unter 6 24 96 4 99,6 0,4 — 96 4 3 012 33,3 0,3 3,6 3,2
13 6 » » 10 14 114 8 100 — — 113 8 4 125 37,6 — 13,6 12,5
14 10 » y> 20 27 404 15 98,5 1,0 5 405 15 5 342 35,9 0,5 21,9 19,7
15 20 >7 » 50 26 892 34 97,4 2,3 0 3 890 34 6 149 37,8 1,9 28,5 25,1
16 50 und mehr 13 1 106 85 99,5 0,2 fl 3 1 104 85 7 386 35,4 0,1 34,2 28,1

17 bis unter 6 15 66 4 99,5 —- 0,5 66 4 2 373 28,7 — 12,6 11,1
18 6 » » 10 16 137 9 100 — — 137 9 3 677 42,0 — 14,0 12,7
19 10 » » 20 36 526 15 95,4 4,0 0,6 526 15 4 643 40,5 2,3 19,2 17,5
20 20 » » 50 41 1 301 32 97,5 2,4 0,1 1 301 32 6 043 42,1 1,9 23,6 21,2
21 50 » » 100 22 1 548 70 88,5 11,5 0,0 1 558 71 7 992 32,0 9,0 26,6 23,1
22 100 und mehr 17 5 716 336 55,9 44,1 0,0 5 753 338 13 963 25,5 32,3 21,5 15,6

23 bis unter 20 20 227 11 99,9 — 0,1 229 11 3 981 26,3 — 24,7 22,3
24 20 » » 50 22 696 32 99,4 0,5 0,1 694 32 5 437 34,1 0,4 29,3 26,6
25 50 » » 100 27 2 020 75 98,6 0,8 0,6 2 023 75 9 355 41,7°) 0,6 25,0 21,8
26 100 » » 250 24 3 837 160 95,5 4,5 0,1 3 911 163 10 562 40,5°) 3,2 28,4 24,0
27 250 und mehr 10 3 735 373 97,6 1,1 1,3 3 833 383 13 037 48,6°) 0,9 25,9 20,9

*) Ohne Einkommensteuer, 
Einrichtungen und dg!., ohne 
lohn, Entgelt für die in dem

Gebietsstand vgl. S. 176.

0,5 
2,7

4317/1 Herren

0,2 
1,4 
3,9

5511 Zim

0,6 
1,1 
2,1

5650/1 Elektroinstallateure ohne

1,1 
1,0 
3,9

5650/2 Elektroinstallateure mit
0,1 
0,8 
3,0 
5,3

5721 Maier und

0,4 
0,9 
1,4 
3,1

Körperschaftsteuer, Vermögensteuer, Soforthilfeabgabe, Notopfer Berlin, ferner ohne Grundsteuer, die im Mietwert 
Sonderabschrcibungen gemäß § 7 a EStG, aber einschl. der Hälfte der Sonderabschreibungen für geringwertige 
Unternehmen mithelfenden Familienangehörigen, sowie einschl. der Zinsen für das in dem Unternehmen arbeitende

28 bis unter 20 12 163 14 98,5 1,5 0,0 163 14 6 044 53,5 1,1 8,1 7,3
29 20 » »50 15 494 33 99,0 1,0 — 497 33 7 157 46,4°) 0,7 19,3 16,3
30 C

H o o o 21 1 459 69 96,2 3,7 0,1 1 440 69 8 512 39,5 2,9 24,3 21,0
31 100 und mehr 23 5 543 241 97,8 2,0 0,2 5 586 243 7 564 35,9°) 1,5 38,3 30,8

32 bis unter 50 20 715 36 62,4 37,2 0,4 717 36 8 285 30,5 27,8 12,6 11,1
33 50 » » 100 19 1 307 69 51,4 48,2 0,4 1 306 69 11 164 27,8°) 37,0 13,6 11,5
34 100 » » 250 44 6 553 149 62,6 37,3 0,1 6 641 151 10 591 29,4 27,4 18,7 13,7
35 250 und mehr 23 11336 493 59,3 40,5 o,i 11 435 497 12 720 24,1 29,8 1 23,2 15,5

36 bis unter 10 29 197 7 98,6 1,0 0,4 196 7 3 772 26,8°) 0,7 16,3 14,9
37 10 » » 20 38 565 15 97,9 2,1 0,0 569 15 4 534 31,7°) 1,6 22,5 20,4
38 20 » » 50 55 1 810 33 98,5 1,5 0,0 1 837 33 4 951 28,1°) 1,0 34,2 30,3
39 50 » O o 32 2 239 70 99,3 0,6 0,0 2 284 71 6 066 23,3°) 0,6 40,9 35,7
40 100 » » 250 43 6 406 149 98,6 1,3 0,1 6 516 152 6 603 21,7°) 0,8 44,6 38,5
41 250 und mehr 20 9 474 474 98,8 1,2 °,1 9 780 489 7 780 23,9°) 0,8 46,0 38,2


